
 

 

2010 
  

APSTIPRINU 

 

 

Arnis Cimdars 

Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētājs 

2011. gada 30. jūnijā 

 

 

 

 

 

 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas 

2010. gada publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 2011 



 2 

 

SATURS 

 

 

1. Pamatinformācija………………………………………………………………… 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads ………………………………… 

1.2. Politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde atbildīga ………………. 

1.3. Vēlēšanu komisijas ………………………………………………………………. 

 

2. Iestādes darbības rezultāti ……………………………………………………… 

2.1. pārskata gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu…………….. 

2.1.1. 10.Saeimas vēlēšanas…………………………………………………………… 

2.1.2. Dalība starptautiskajās konferencēs un semināros ..…………………………… 

2.1.3. Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji – starptautiskie novērotāji vēlēšanās 

ārvalstīs ……………………………………………………………………………...... 

2.1.4. Pieredzes apmaiņas vizītes …………………………………………………….. 

2.2. Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvo rādītāju izpildes analīze un 

valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu programmu 

un apakšprogrammu rezultatīvajiem rādītājiem …………………………………. 

 

3. Budžeta informācija …………………………………………………………….. 

3.1. valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ……………………………………. 

 

4. Personāls …………………………………………………………………………. 

 

5. Komunikācija ar sabiedrību ……………………………………………………. 

5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

5.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts iestādes 

darba kvalitāti un to rezultāti 

 

6. Plāni nākamajam gadam ……………………………………………………….. 

6.1. Nākamā gada prioritātes 

6.2. Starptautiskie projekti 

 

 

3 

3 

3 

4 

 

4 

4 

4 

6 

 

8 

10 

 

 

 

10 

 

11 

11 

 

12 

 

13 

13 

 

16 

 

26 

26 

27 

 

 

 

 

 



 3 

1.PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1.    Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads 

 

Centrālā vēlēšanu komisija ir vēlēta un neatkarīga valsts institūcija, kuras 

pienākumos ietilpst Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanu, 

likumu ierosināšanu un pašvaldību vēlēšanu sagatavošana un vadīšana.  

Centrālās vēlēšanu komisijas darbību regulē likums “Par Centrālo vēlēšanu 

komisiju”, kā arī Saeimas vēlēšanu likums, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums, 

Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likums, likums “Par tautas 

nobalsošanu un likumu ierosināšanu” un Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju 

un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums.  

Pirmā Centrālā vēlēšanu komisija pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas tika 

izveidota 1992. gada 8. decembrī. Savukārt par Centrālās vēlēšanu komisijas dibināšanas 

dienu var uzskatīt arī 1922. gada 20. jūliju, kad par Centrālās vēlēšanu komisijas 

izveidošanu 1. Saeimas vēlēšanu vadīšanai un sarīkošanai “Valdības Vēstnesī” paziņoja tā 

laika parlaments - Satversmes Sapulce.  

Pārskatā aplūkotajā laika periodā darbojās 2007.gada 15.martā ievēlētā Centrālā 

vēlēšanu komisija, kuras pilnvaras izbeidzās 2011.gada 7.aprīlī, līdz ar jaunā Centrālās 

vēlēšanu komisijas sastāva apstiprināšanu Saeimā.  

 

1.2. Politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde atbildīga 

 

Nozīmīgākie Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumi ir: 

 nodrošināt Saeimas vēlēšanu likuma, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma, 

Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma un likuma "Par 

tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu" vienveidīgu un pareizu 

piemērošanu un kontrolēt šo likumu precīzu izpildi; 

 informēt un izglītot vēlētājus un Latvijas iedzīvotājus par vēlēšanu, tautas 

nobalsošanu un likumu ierosināšanu kārtību un norisi;  

 pieņemt lēmumus, izdot rīkojumus un izstrādāt instrukcijas vēlēšanu, tautas 

nobalsošanu un likumu ierosināšanu sagatavošanai un norisei;  

 noteikt valsts piešķirto naudas līdzekļu sadalījumu pašvaldību vēlēšanu 

komisijām; 

 koordinēt un vadīt pašvaldību vēlēšanu komisiju darbu, pārraudzīt vēlēšanu 

iecirkņu komisiju darbu; 

 veikt pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu 

apmācību; 

 izstrādāt priekšlikumus vēlēšanu, tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu 

normatīvo aktu pilnveidošanai; 

 apkopot un publicēt vēlēšanu un tautas nobalsošanas rezultātus; 

 izskatīt saņemtās sūdzības par vēlēšanu, tautas nobalsošanu, likuma 

ierosināšanu sagatavošanu un norisi; 

 izskatīt un atcelt citu vēlēšanu komisiju nelikumīgos lēmumus. 



 4 

1.3. Vēlēšanu komisijas 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas pienākums ir pārraudzīt visu vēlēšanu komisiju 

izveidošanu. Latvijā ir 119 vietējās vēlēšanu komisijas – 9 republikas pilsētu vēlēšanu 

komisijas un 110 – novadu vēlēšanu komisijas. 

Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijas ir vēlētas un patstāvīgas 

pašvaldību institūcijas, ko reizi četros gados pēc pašvaldību vēlēšanām ievēlē attiecīgā 

republikas pilsētas dome vai novada dome. Pašvaldību vēlēšanu komisijā ir 7 līdz 15 

vēlēšanu komisijas locekļi, kuri no sava vidus ievēlē komisijas priekšsēdētāju un 

sekretāru.  

Saeimas vēlēšanās, Eiropas Parlamenta vēlēšanās, tautas nobalsošanās un likuma 

ierosināšanās vietējās vēlēšanu komisijas tiek finansētas no valsts budžeta, savukārt 

pašvaldību vēlēšanās tās finansē attiecīgā dome.  

Pirms katrām vēlēšanām un tautas nobalsošanas pašvaldību vēlēšanu komisijas 

ievēlē vēlēšanu iecirkņu komisijas 7 locekļu sastāvā. Centrālā vēlēšanu komisija, 

sadarbojoties ar Ārlietu ministriju izveido vēlēšanu iecirkņu komisijas ārvalstīs, katru 3 

līdz 7 locekļu sastāvā.  

Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju, kā arī vēlēšanu iecirkņu komisiju 

izveidošana un darbība ir noteikta Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un 

vēlēšanu iecirkņu komisiju likumā. Tāpat vēlēšanu komisiju pienākumi noteikti arī 

Saeimas vēlēšanu likumā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā, Republikas pilsētas 

domes un novada domes vēlēšanu likumā, likumā “Par tautas nobalsošanu un likumu 

ierosināšanu”, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijās. 

 

 

2. IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

2.1. 2010.gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu 

 

2.1.1. 10.Saeimas vēlēšanas 

 

Galvenā Centrālās vēlēšanu komisijas prioritāte 2010.gadā bija 10.Saeimas 

vēlēšanu sarīkošana un vadīšana. 10.Saeimas vēlēšanas Latvijā notika 2010.gada 

2.oktobrī.  

10.Saeimas vēlēšanu tiesiskais pamats bija Saeimas vēlēšanu likums. Republikas 

pilsētu un novadu vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām saistošas bija 

Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas, lēmumi un rīkojumi. Pirms 10.Saeimas 

vēlēšanām Centrālā vēlēšanu komisija izstrādāja un pieņēma divpadsmit instrukcijas, 

kurās noteica kārtību, kādā iesniedzami deputātu kandidātu saraksti Saeimas vēlēšanām, 

izveidojamas vēlēšanu iecirkņu komisijas, sarīkojama balsošana pa pastu ārvalstīs, 

organizējams vēlēšanu iecirkņu darbs Latvijā un ārvalstīs, nodrošināma balsu skaitīšana 

vēlēšanu iecirkņos un finansējamas vēlēšanu komisijas. Gatavojoties 10.Saeimas 

vēlēšanām, viens no būtiskiem Centrālās vēlēšanu komisijas darbības virzieniem bija 

sabiedrības informēšana par vēlēšanu kārtību. Centrālā vēlēšanu komisija turpināja arī 

darbu pie Vienotās datu informācijas ievades sistēmas (VDIIS) pilnveidošanas un īstenoja 

http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27930
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27930
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27947
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=28603
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27931
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27931
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27933
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27933


 5 

pilotprojektu, kura ietvaros piecos 10.Saeimas vēlēšanu iecirkņos Latvijā izmantoja 

elektronisko balsu skaitīšanas sistēmu „Balsis”.  

2010.gada Saeimas vēlēšanas bija īpašas ar to, ka 2009.gadā īstenotās 

administratīvi teritoriālās reformas rezultātā pirmo reizi Saeimas vēlēšanu sarīkošanā 

nebija iesaistītas rajonu vēlēšanu komisijas, un vēlēšanas nodrošināja deviņu republikas 

pilsētu un 109 novadu vēlēšanu komisijas, kā arī 1013 vēlēšanu iecirkņu komisijas. No 

1013 vēlēšanu iecirkņiem 949 vēlēšanu iecirkņi atradās Latvijas teritorijā, bet 64 vēlēšanu 

iecirkņi – 37 ārvalstīs. Pirmsvēlēšanu periodā Centrālā vēlēšanu komisija organizēja 

divdesmit astoņus apmācību seminārus vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņa komisiju 

amatpersonām.  

Deputātu kandidātu sarakstus 10.Saeimas vēlēšanām varēja iesniegt likumā 

noteiktā kārtībā reģistrētas partijas un partiju apvienības. Deputātu kandidātu saraksti 

Centrālajā vēlēšanu komisijā bija jāiesniedz no 2010.gada 14.jūlija līdz 3.augustam. 

Pirmo reizi Saeimas vēlēšanu vēsturē vienu un to pašu deputātu kandidātu drīkstēja 

pieteikt tikai viena nosaukuma kandidātu sarakstā vienā vēlēšanu apgabalā. Šī nosacījuma 

mērķis bija izskaust tā saukto „vagoniņu principu”, kad saraksta līderi kandidē visos 

vēlēšanu apgabalos, bet tiek ievēlēti vienā vēlēšanu apgabalā, un viņu vietā pārējos 

vēlēšanu apgabalos deputāta vietas nereti iegūst vēlētājiem nepazīstami deputātu 

kandidāti.  

10.Saeimas vēlēšanām Centrālā vēlēšanu komisija reģistrēja 13 partiju un partiju 

apvienību deputātu kandidātu sarakstus un 1234 deputātu kandidātus. 71,5 procenti no 

visiem 10.Saeimas vēlēšanām reģistrētajiem deputātu kandidātiem bija vīrieši, bet 28,5 

procenti – sievietes. Lielākajai daļai jeb 80 procentiem deputātu kandidātu bija augstākā 

izglītība, 19,9 procents deputātu kandidātu bija ar vidējo izglītību, bet viens deputāta 

kandidāts – ar pamata izglītību. 10.Saeimas deputātu kandidātu vidējais vecums bija 45,9 

gadi.  

Saeimas vēlēšanās netiek izmantots vēlētāju reģistrs un iepriekš sagatavoti 

iecirkņu vēlētāju saraksti, tāpēc 10.Saeimas vēlēšanās vēlētāji drīkstēja balsot pēc izvēles 

jebkurā no vēlēšanu iecirkņiem Latvijā vai ārvalstīs. Lai nodrošinātu principu „viens 

vēlētājs – viena balss”, vēlētāja pasē, reģistrējoties balsošanai, tika izdarīta atzīme 

(spiedogs) par dalību vēlēšanās.  

Balsstiesības 10.Saeimas vēlēšanās bija 1 532 319 Latvijas pilsoņiem, no kuriem 

1 489 595 vēlētāji bija reģistrēti Latvijā, bet 42 724 vēlētāji – ārvalstīs.
1
 10.Saeimas 

vēlēšanās piedalījās 967 162
2
 jeb 63,12 procenti balsstiesīgo pilsoņu. Vēlētāju līdzdalība 

Latvijas teritorijā bija 954 150 jeb 64,05 procenti no balsstiesīgo vēlētāju skaita, bet 

ārvalstīs 13 012 jeb 30,46 procenti. Atbilstoši Saeimas vēlēšanu likuma nosacījumiem 

vēlētāji varēja piedalīties 10.Saeimas vēlēšanās, balsojot vēlēšanu iecirkņos Latvijā vai 

ārvalstīs vēlēšanu dienā, savā atrašanās vietā vai pa pastu. Iespēju balsot savā atrašanās 

vietā varēja izmantot vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt vēlēšanu iecirknī, 

kā arī vēlētāji ieslodzījuma vietās. Savukārt iespēju balsot pa pastu varēja izmantot 

vēlētāji ārvalstīs. Pasta balsošanai vēlētāji ārvalstīs varēja pieteikties no 2010.gada 

                                                 
1
 Atbilstoši IeM Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra departamenta ziņām 

02.10.2010. 
2
 Balsotāju sarakstos ierakstītais vēlētāju skaits. 



 6 

1.maija līdz 10.septembrim 24 Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsulārajās 

pārstāvniecībās.  

Galīgos 10.Saeimas vēlēšanu rezultātus un 10.Saeimā ievēlētos deputātus Centrālā 

vēlēšanu komisija apstiprināja 2010.gada 19.oktobrī. Saskaņā ar šiem rezultātiem 

10.Saeimas vēlēšanās bija nodotas 965 538 derīgas vēlēšanu aploksnes un 944 841 derīga 

vēlēšanu zīme. Atbilstoši Saeimas vēlēšanu likumam deputātu vietas 10.Saeimā ieguva tie 

deputātu kandidātu saraksti, kuri kopā valstī bija saņēmuši ne mazāk kā piecus procentus 

no nodoto balsu kopskaita. No 13 vēlēšanām reģistrētajiem deputātu kandidātu sarakstiem 

vietas 10.Saeimā ieguva piecu partiju apvienību kandidātu saraksti. 

Saeimas vēlēšanās netika novēroti tādi pārkāpumi, kas būtu varējuši ietekmēt 

vēlēšanu rezultātu. Pēc 10.Saeimas vēlēšanām Centrālā vēlēšanu komisija nesaņēma 

nevienu iesniegumu no kandidātu sarakstu iesniedzējiem ar prasību atcelt kāda vēlēšanu 

iecirkņa balsu skaitīšanas rezultātus. Tāpat arī neviens no 10.Saeimas deputātu kandidātu 

sarakstu iesniedzējiem neizmantoja Saeimas vēlēšanu likumā paredzēto iespēju pārsūdzēt 

tiesā Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumu par Saeimas vēlēšanu rezultātu apstiprināšanu, 

un 10.Saeima uz savu pirmo sēdi sanāca Latvijas Republikas Satversmē noteiktajā laikā – 

novembra mēneša pirmajā otrdienā, 2010.gada 2.novembrī.  

 

2.1.2. Dalība starptautiskajās konferencēs un semināros 

 

Pēc “Asociācijas par pilsoniskās sabiedrības attīstību Azerbaidžānā” (The 

Association for Civil Society Development in Azerbaijan, ACSDA) prezidenta Elhana 

Suleimanova uzaicinājuma Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Arnis  

Cimdars 2010.gada 16. aprīlī piedalījās starptautiskajā konferencē “2010. gada 

Parlamenta vēlēšanas: vairāk demokrātijas un caurspīdīguma”, ko organizēja ACSDA 

sadarbībā ar Francijas nevalstisko organizāciju “Eirāzija: jaunie horizonti” (Eurasie: les 

nouveaux horizonts). Konferencē tika pārrunāti vēlēšanu likumdošanas pilnveidošanas 

jautājumi 2010.gada 7.novembrī gaidāmo Azerbaidžānas parlamenta vēlēšanu kontekstā, 

tai skaitā Rietumvalstu vēlēšanu prakse un Venēcijas Komisijas rekomendācijas. 

2010.gada 9.jūnijā Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļas vecākā 

speciāliste sadarbībai ar ārvalstu vēlēšanu institūcijām Tatjana Mihailova piedalījās 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Demokrātijas fonda (UNDEF) projekta “Precīza vēlētāju 

saraksta izveide pārējas demokrātijas valstīs” partneru seminārā Bukarestē, Rumānijā, kur 

nolasīja ziņojumu par Latvijas praksi, gatavojot vēlētāju sarakstus (ziņojums pieejams: 

http://www.aceeeo.org/index.php/en/special-projects/developing-accurate-voters-list-in-

transitional-democracies/latvia-country-reports-on-how-to-prepare-voters-lists). Šis 

projekts tika īstenots divu gadu laikā – no 2009.gada janvāra līdz 2010.gada decembrim. 

Projekta īstenošanu pārraudzīja Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociācija 

(ACEEEO), tādējādi piedāvājot profesionālu atbalstu jauno demokrātiju un pārējas 

attīstības valstīm likumdošanas un vēlēšanu administrēšanas uzlabošanai. Latvija bija 

viena no sešām valstīm, kuru likumdošana un praktiskā pieredze vēlētāju sarakstu 

sagatavošanā tika pētītas padziļināti. Projekts noslēdzās ar „Rokasgrāmatas par precīza 

vēlētāju saraksta izveidi pārējas demokrātijas valstīs” sagatavošanu (izdevums angļu 

valodā Developing Accurate Voter Lists in Transitional Democracies: Handbook, 

pieejams elektroniski: http://www.aceeeo.org/voterlists/). ACEEEO žurnālā “Vēlēšanas 

http://www.aceeeo.org/index.php/en/special-projects/developing-accurate-voters-list-in-transitional-democracies/latvia-country-reports-on-how-to-prepare-voters-lists
http://www.aceeeo.org/index.php/en/special-projects/developing-accurate-voters-list-in-transitional-democracies/latvia-country-reports-on-how-to-prepare-voters-lists
http://www.aceeeo.org/voterlists/


 7 

Eiropā” 2010.gada jūlija izdevumā publicēts arī CVK priekšsēdētāja Arņa Cimdara raksts 

“Vēlētāju reģistra Latvijas modelis” angļu un krievu valodās (sk. Elections in Europe: 

Developing accurate voter lists, Volume 6, July 2010, 20 - 21 p.). 

2010.gada 10.jūnijā Bukarestē, Rumānijā notika ACEEEO Izpildpadomes sēde, 

kurā piedalījās arī Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A. Cimdars, kurš 

ir šīs asociācijas Izpildpadomes loceklis kopš 2000. gada. Sēdē tika apstiprināta atskaite 

par ACEEEO darbību no 2009. gada septembra līdz 2010. gada aprīlim un ACEEEO 

2009.gada finanšu atskaite. Tāpat sēdes ietvaros tika pārrunāti ACEEEO īstenotie projekti, 

piemēram, “Precīza vēlētāju saraksta izveide pārējas demokrātijas valstīs”, Starptautiskās 

vēlēšanu diena, jauno vēlētāju apmācības projekts u.c., kā arī tika diskutēts par asociācijas 

iecerētajām publikācijām un sadarbības perspektīvām ar Kosovas Centrālo vēlēšanu 

komisiju, Meksikas Federālo vēlēšanu institūtu, Afganistānas vēlēšanu organizatoru 

asociāciju, Azerbaidžānas Demokrātisko reformu biedrību un Neatkarīgo pētniecisko 

centru “ELS”.  

Uzturoties Bukarestē, A. Cimdars piedalījās arī ACEEEO Stratēģiskās plānošanas 

komitejas sēdē, kurā norisinājās darbs pie aptaujas anketas izstrādes par ACEEEO 

stratēģiju pēc 2010.gada saskaņā ar Ģenerālās Asamblejas 2009. gada 5. septembra 

lēmumu Erevānā, Armēnijā. Šī aptaujas anketa tika izsūtīta visām ACEEEO dalībvalstīm. 

Apkopojot saņemtās atbildes, paredzēts izstrādāt ACEEEO stratēģiskos mērķus un 

uzdevumus 2011. - 2014.gadam. 

No 2010.gada 9. līdz 11. septembrim Tbilisi, Gruzijā notika ACEEEO  

19. ikgadējā konference “Precīza vēlētāju saraksta izveide”. Latvijas Centrālo vēlēšanu 

komisiju konferencē pārstāvēja priekšsēdētājs A. Cimdars un Informācijas nodaļas 

vadītāja Kristīne Bērziņa. Konferencē tika aplūkoti tādi jautājumi kā precīza vēlētāju 

sarakstu izveide pārejas demokrātijas valstīs, vēlētāju sarakstos esošo datu uzkrāšana, 

uzglabāšana un privātuma nodrošināšana, vēlētāju sarakstu veidošanas caurspīdīgums, 

sabiedrības uzticība vēlētāju reģistrācijas sistēmai, sabiedrības nevienlīdzīgāko grupu 

pārstāvju iekļaušana vēlētāju sarakstos, balsošanas iespēju nodrošināšana tādām vēlētāju 

grupām kā vēlēšanu iecirkņu komisiju darbinieki, militārpersonas, vēlētāji slimnīcās.  

A.Cimdars konferencē vadīja vienu no plenārsesijām par tēmu “Precīza vēlētāju 

sarakstu izveide pārejas demokrātijas valstīs”, kā arī uzstājās ar referātu, kurā 

iepazīstināja klātesošos ar parlamenta vēlēšanās un tautas nobalsošanās Latvijā izmantoto 

vēlētāju reģistrācijas kārtību, kas paredz vēlētāju sarakstus veidot vēlēšanu iecirknī, 

principa “viens vēlētājs – viena balss” nodrošināšanai izdarot atzīmi vēlētāja pasē 

(referāts publicēts: http://www.aceeeo.org/images/Arnis_Cimdars_ Tbilisi_pres.pdf). 

Tāpat A.Cimdars konferencē uzstājās arī ar priekšlasījumu par 2010.gada parlamenta 

vēlēšanām Latvijā (prezentācija publicēta: 

http://www.aceeeo.org/images/ACEEEO_pres_2010_ ENG[1]%20Latvia.pdf).  

Konferences ietvaros notika arī kārtējā ACEEEO Ģenerālās Asamblejas sēde un 

divas ACEEEO Izpildpadomes sēdes. Ģenerālās Asamblejas sēdē tika prezentēta ikgadējā 

atskaite par ACEEEO darbību un finanšu atskaite, notika kārtējās ACEEEO prezidenta un 

Izpildpadomes locekļu vēlēšanas, kā arī tika ievēlēti jauni ACEEEO goda un asociētie 

locekļi. Dalībai ACEEEO Izpildpadomē nākamajiem trīs gadiem atkārtoti tika ievēlēts arī 

Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A. Cimdars. 

http://www.aceeeo.org/images/Arnis_Cimdars_%20Tbilisi_pres.pdf
http://www.aceeeo.org/images/ACEEEO_pres_2010_%20ENG%5b1%5d%20Latvia.pdf


 8 

2010.gada 16. un 17.septembrī Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 

A.Cimdars un Informācijas nodaļas vecākā speciāliste sadarbībai ar ārvalstu vēlēšanu 

institūcijām T.Mihailova piedalījās Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) 

prezidējošās valsts Kazahstānas rīkotajā ekspertu seminārā Vīnē, Austrijā par elektronisko 

balsošanu EDSO dalībvalstīs (sk. semināra programmu http://www.osce.org/cio/71184).  

Sanāksmes ietvaros A.Cimdars vadīja vienu no semināra sesijām, kas bija veltīta 

šobrīd zināmajiem elektroniskās balsošanas risinājumiem. Šajā sesijā kā panelisti 

piedalījās Krievijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Vladimirs Čurovs, 

Igaunijas Republikas prezidenta padomniece juridiskajos jautājumos profesore Ulle 

Madise, Beļģijas Federālā valsts dienesta Vēlēšanu nodaļas vadītājs Stefans de Muls un 

ASV Vēlēšanu atbalsta komisijas priekšsēdētāja Donetta Davidsone. Semināra darba 

sesijās tika diskutēts arī par tādiem jautājumiem kā elektroniskās balsošanas starptautiskie 

standarti, tiesiskais regulējums, elektroniskās balsošanas novērošana un elektroniskās 

balsošanas perspektīvas EDSO dalībvalstīs. Viens no aktuālākiem jautājumiem bija 

sabiedrības uzticēšanās elektroniskās balsošanas rezultātiem un to juridiskais pamatojums. 

Seminārā bija iespējams iepazīties ar pasaules lielāko balsošanas iekārtu ražotāju 

piedāvājumu un starpbrīžos arī izmēģināt elektroniskās balsošanas tehniku. 

 

2.1.3. Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji – starptautiskie novērotāji vēlēšanās 

ārvalstīs 

 

No 2010.gada 10. – 12.aprīlim Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs Valdis 

Veinbergs un Centrālās vēlēšanu komisijas loceklis Pēteris Dzalbe piedalījās Ungārijas 

parlamenta vēlēšanu novērošanā ACEEEO un Ungārijas Valsts vēlēšanu biroja kopīgās 

novērošanas misijas sastāvā. 2010.gada 11.aprīlī notika arī Latvijas Centrālās vēlēšanu 

komisijas pārstāvju tikšanās ar ACEEEO ģenerālsekretāru Zoltanu Totu. 

Pieņemot Gruzijas Centrālās vēlēšanu komisijas uzaicinājumu, Centrālās vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētājs A. Cimdars piedalījās Gruzijas pašvaldību vēlēšanu novērošanā, 

kas notika 2010. gada 30. maijā. Vizītes laikā A.Cimdaram bija iepazīšanās tikšanās ar 

jaunievēlēto Gruzijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju Zurabu Haratišvili, kurš 

tika apstiprināts amatā 2010.gada 15.janvārī. Tikšanās laikā Z. Haratišvili un A.Cimdars 

pārrunāja vēlēšanu sagatavošanas gaitu un Latvijas un Gruzijas Centrālo vēlēšanu 

komisiju sadarbības perspektīvas, t.sk. Latvijas pieredzes pārņemšanu vēlētāju reģistra un 

vēlētāju sarakstu veidošanā.  

2010.gada 20.jūnijā Polijā notika ārkārtas prezidenta vēlēšanas, kuru novērošanā 

pēc Polijas Valsts vēlēšanu komisijas uzaicinājuma piedalījās Centrālās vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētājs A.Cimdars un Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļas 

vadītāja Kristīne Bērziņa. Vēlēšanu dienā Latvijas delegācija novēroja vēlēšanu norisi 

vairākos Toruņas pilsētas vēlēšanu iecirkņos. Šajās vēlēšanās Polijā pirmo reizi tika 

izmantota jauna balsošanas iespēja – balsošana ar pilnvarojumu, kas paredzēta vēlētājiem, 

kuri sasnieguši 75 gadu vecumu vai kuri fizisku trūkumu dēļ nevar ierasties vēlēšanu 

iecirknī. Vizītes ietvaros 2010.gada 19.jūnijā un 21.jūnijā Latvijas delegācijai bija 

tikšanās ar Polijas Valsts vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju Stefanu Janu Javorski un 

Polijas Valsts vēlēšanu komisijas Sekretariāta vadītāju Kazimiru Čaplicki, kā arī Lietuvas, 

Moldovas un Ukrainas Centrālo vēlēšanu komisiju pārstāvjiem. 

http://www.osce.org/cio/71184


 9 

2010. gada 16. aprīlī pēc “Asociācijas par pilsoniskās sabiedrības attīstību 

Azerbaidžānā” (The Association for Civil Society Development in Azerbaijan, ACSDA) 

prezidenta Elhana Suleimanova uzaicinājuma Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 

A.Cimdars Baku, Azerbaidžānā piedalījās starptautiskajā konferencē “2010. gada 

Parlamenta vēlēšanas: vairāk demokrātijas un caurspīdīguma” (The 2010 Parliamentary 

Elections: More Democratic, More Transparent). Konferenci  organizēja ACSDA 

sadarbībā ar Francijas NVO “Eirāzija: jaunie horizonti” (Eurasie: les nouveaux horizons). 

Konferencē piedalījās Azerbaidžānas prezidenta administrācijas pārstāvji un 

Azerbaidžānas parlamenta (Milli Medžlis) deputāti, Eiropas Parlamenta deputāti, Eiropas 

Padomes un EDSO Parlamentāras Asamblejas locekļi, EDSO Demokrātisko institūciju un 

cilvēktiesību biroja (ODIHR) vēlēšanu eksperti, kā arī Azerbaidžānas politisko partiju, 

NVO un masu mediju pārstāvji. Konferencē tika diskutēts par vēlēšanu likumdošanas 

pilnveidošanas jautājumiem saistībā ar gaidāmajām Azerbaidžānas parlamenta vēlēšanām 

2010.gada 7.novembrī, ņemot vērā Rietumu valstu vēlēšanu praksi un Venēcijas 

Komisijas rekomendācijas par demokrātisku vēlēšanu sarīkošanu. Konference noslēdzās 

ar rezolūcijas pieņemšanu, kurā konferences dalībnieki aicināja turpināt Azerbaidžānas 

valdības iesāktās reformas un sekmēt nepieciešamo apstākļu nodrošināšanu brīvu un 

taisnīgu parlamenta vēlēšanu sarīkošanai.  

2010.gada novembrī pēc Moldovas Centrālās vēlēšanu komisijas uzaicinājuma 

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A. Cimdars piedalījās Moldovas Republikas 

Parlamenta vēlēšanu novērošanā, kas notika 2010. gada 28. novembrī. Tās bija 

pirmstermiņa vēlēšanas, kurās piedalījās 20 politiskās partijas un 19 neatkarīgie kandidāti. 

Novērošanas misijas ietvaros A. Cimdars kopā ar citu ACEEEO dalībvalstu nacionālo 

vēlēšanu administrēšanas iestāžu pārstāvjiem tikās ar Moldovas Centrālās vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētāju Eugeniu Štirbu, kurš iepazīstināja ar vēlēšanu sagatavošanas 

gaitu. Viena no lielākajām problēmām Moldovas vēlēšanu procesā ir vēlētāju sarakstu 

sagatavošana, kas joprojām notiek decentralizēti. ACEEEO pārstāvju dalība Moldovas 

vēlēšanu novērošanā bija viens no svarīgākajiem pasākumiem Moldovas vēlēšanu procesa 

reformēšanā, kas notiek ar ANO Attīstības programmas pārstāvniecības Moldovā (UNDP 

Moldova), Starptautiskā vēlēšanu sistēmu fonda (IFES) un ACEEEO atbalstu. Latvijas 

Centrālā vēlēšanu komisija ir iesaistījusies šajos projektos kopš 2008. gada, gan 

piedaloties mācību semināros un konferencēs vēlēšanu administratoriem Moldovā, gan 

organizējot pieredzes apmaiņas vizītes Moldovas vēlēšanu administratoriem Latvijā. 

 

No 2010.gada 17 – 20.decembrim, atsaucoties uz Baltkrievijas Republikas 

Centrālās vēlēšanu un nacionālo referendumu komisijas uzaicinājumu, Centrālās vēlēšanu 

komisijas sekretārs V.Veinbergs un Centrālās vēlēšanu komisijas loceklis P. Dzalbe 

piedalījās Baltkrievijas Prezidenta vēlēšanu novērošanā. Vēlēšanu dienā, 2010.gada 

19.decembrī, Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji novēroja vēlēšanu gaitu 

Lidas pilsētas vēlēšanu iecirkņos Lida. Tāpat vizītes ietvaros notika arī Latvijas Centrālās 

vēlēšanu komisijas pārstāvju tikšanās ar Baltkrievijas Republikas Centrālās vēlēšanu un 

nacionālo referendumu komisijas vadību, kā arī Azerbaidžānas, Krievijas, Lietuvas, 

Tadžikistānas, Ukrainas, Uzbekistānas novērotāju delegācijām.  

 

 



 10 

2.1.4. Pieredzes apmaiņas vizītes 

 

2010.gada 4.februārī, atzīmējot Starptautisko vēlēšanu dienu, Latvijas Centrālā 

vēlēšanu komisija rīkoja semināru “Vēlēšanu iecirkņu komisijas Igaunijā, Latvijā, 

Lietuvā: izveide, darbība, problēmas un risinājumi”, kurā piedalījās vēlēšanu 

administratori no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas.  Seminārā ar referātiem par savu valstu 

pieredzi uzstājās Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A.Cimdars, 

Lietuvas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Zenons Vaigausks un Igaunijas 

Valsts vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Heiki Sibuls.  

Semināra ietvaros notika arī diskusija „Vēlēšanu iecirkņu komisijas Latvijā. 

Problēmas un risinājumi, sagatavojot 10.Saeimas vēlēšanas”. Tajā semināra dalībnieki 

diskutēja par tādiem jautājumiem kā vēlētāju motivācija pieteikties darbam vēlēšanu 

iecirkņu komisijās, ekonomiskās krīzes ietekme uz vēlēšanu iecirkņu komisiju veidošanu 

un darbību, iespējas samazināt vēlēšanu iecirkņu komisiju izmaksas ekonomiskās krīzes 

apstākļos, sabiedrībā valdošie mīti par vēlēšanu rezultātu viltošanu un uzticamības 

veicināšana vēlēšanu komisijām. 

Pamatojoties uz Vienošanās memorandu starp Latvijas Centrālo vēlēšanu komisiju 

un nevalstisko organizāciju Creative Associates International, Inc par sadarbību 

organizācijas īstenotajā vēlēšanu administrēšanas prakses programmā un līdzdalību 

Starptautiskās vēlēšanu izglītības padomes (IEEC) projektos, 2010.gada 10.septembrī 

Tbilisi, Gruzijā Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A.Cimdars tikās ar studentu 

grupu no Turcijas un Irānas. Tikšanās laikā A.Cimdars iepazīstināja praktikantus ar 

Latvijas vēlēšanu sistēmu un atbildēja uz viņu jautājumiem. 

Savukārt no 2010. gada 29. septembra līdz 6. oktobrim pēc Centrālās vēlēšanu 

komisijas uzaicinājuma Latvijā kā starptautiskie vēlēšanu novērotāji uzturējās 

Azerbaidžānas, Baltkrievijas, Gruzijas, Kazahstānas un Moldovas Centrālo vēlēšanu 

komisiju pārstāvji, kuri iepazinās ar Latvijas vēlēšanu sistēmu un novēroja 2010.gada 

2.oktobra 11.Saeimas vēlēšanu norisi. 

 

2.2. Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvo rādītāju izpildes 

analīze un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu programmu un 

apakšprogrammu rezultatīvajiem rādītājiem 

 

Rezultatīvo rādītāju nosaukums 

 

Pārskata 

perioda plāns 

Faktiski 

pārskata 

periodā 

Budžeta programma 01 „Vispārējā vadība”   

Iestāžu skaits 1 1 

Štata vienību skaits 18 18 

 

 



 11 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas finansējums funkciju īstenošanai tiek veidots no 

valsts pamatbudžeta līdzekļiem. 2010. gadā Centrālās vēlēšanu komisijas pamatfunkciju 

izpildi nodrošināja budžeta programma „Vispārējā vadība”. No valsts budžeta šai 

programmai tika piešķirta dotācija 255 276 Ls apmērā. No šiem līdzekļiem tika izlietoti 

213 754 Ls. Budžeta programmai „Saeimas vēlēšanas” tika piešķirta dotācija 2 153 950 

Ls apmērā. No šiem līdzekļiem tika izlietoti 1 977 775 Ls.  

Saskaņā ar „Publisko iepirkumu likumu” Centrālās vēlēšanu komisijas veiktajiem 

darījumiem 2010. gadā tika organizēti valsts pasūtījumi, tajā skaitā sniegti deviņi 

informatīvie paziņojumi par noslēgtajiem iepirkuma līgumiem, kas veikti saskaņā ar 

Publisko iepirkumu likuma 8.' pantā noteikto kārtību. Kopumā noslēgti 11 sadarbības 

līgumi par Publisko iepirkumu likuma 8.' pantā noteiktajā kārtībā veikto iepirkumu.  

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2010. gadā (latos) 

 

Nr. 

p.k. 

Finanšu līdzekļi 2009. gadā 

(faktiskā 

izpilde)* 

Apstiprināts 

likumā 

2010. gadā 

Faktiskā 

izpilde 

2010. 

gadā* 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

2 255 620 2 409 226 2 191 529 

 t.sk. dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

2 768 393 2 409 226 2 191 529 

 t.sk. transferti no Finanšu 

ministrijas apakšprogrammas 

„Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” uz valsts 

pamatbudžetu 

   

 t.sk. ieņēmumi no 

privatizācijas 

- 512 773   

2.  Izdevumi (kopā) 2 335 823  2 409 226 2 191 529  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 333 823 2 405 451   2 187 950 

2.1.1. Subsīdijas un dotācijas, t.sk. 

iemaksas starptautiskajās 

organizācijās 

773 0 0 

2.1.2. Pārējie uzturēšanas izdevumi 2 333 050 2 405 451 2 187 950 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

2000 3 775 3 579 

* - noteikts saskaņā ar naudas plūsmas principu 



 12 

4. PERSONĀLS 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas sastāvā ir deviņi locekļi, no kuriem priekšsēdētāju un 

septiņus locekļus ievēlē Saeima, bet vienu locekli no tiesnešu vidus - Augstākā tiesa savā 

plēnumā. Centrālās vēlēšanu komisijas pilnvaru termiņš ir četri gadi, un kārtējām 

Centrālās vēlēšanu komisijas vēlēšanām jānotiek ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc 

jaunās Saeimas sanākšanas.  

 Pirmajā sēdē Centrālā vēlēšanu komisija no sava vidus ievēlē priekšsēdētāja 

vietnieku un sekretāru. Priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un sekretārs Centrālajā 

vēlēšanu komisijā strādā pastāvīgi. Pārējie komisijas locekļi savu pienākumu pildīšanas 

laikā tiek atbrīvoti no tiešajiem pienākumiem savā darba vietā.  

Centrālās vēlēšanu komisijas darbību 2010. gadā nodrošināja 10 pastāvīgi 

strādājoši darbinieki: 

 

Amata vietu 

skaits 

Amata nosaukums 

1 finanšu nodaļas vadītājs 

1 informācijas nodaļas vadītājs 

1 lietvedības nodaļas vadītājs 

1 vecākais grāmatvedis - ekonomists 

1 juriskonsults 

1 vecākais speciālists sadarbībai ar 

ārvalstu vēlēšanu institūcijām 

1 vecākā lietvede 

3 informācijas tehnoloģiju speciālists 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 10.Saeimas 

vēlēšanās nodrošināja 38 līgumdarbinieki.  

 

 
 



 13 

 
 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

 

 Sabiedrības informēšanas pasākumus Centrālā vēlēšanu komisija īsteno saskaņā ar 

likuma „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” 6.panta 7.
2
) daļu, kas nosaka, ka viens no 

Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumiem ir sabiedrības informēšana par vēlēšanu, 

tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas kārtību.  

2010. gadā galvenās Centrālās vēlēšanu komisijas prioritātes darbā ar sabiedrību 

bija sabiedrisko attiecību un reklāmas aktivitāšu īstenošana, sagatavojot 2010.gada 

2.oktobra 10.Saeimas vēlēšanas un sabiedrības informēšana par 10.Saeimas vēlēšanu 

norisi un rezultātiem. Tajā pašā laikā 2010.gada 22.septembrī, pamatojoties uz Saeimā 

pieņemto likumu „Par Rojas novada sadalīšanu un jaunizveidoto novadu darbības 

uzsākšanu”, Centrālā vēlēšanu komisija izsludināja arī Rojas novada domes un Mērsraga 

novada domes vēlēšanas, kuras notika 2010.gada 18.decembrī. Līdz ar to Centrālās 

vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļas pienākumos ietilpa sabiedrības informēšana arī 

par šīm vēlēšanām. 

Īstenojot sabiedrisko attiecību mērķus un uzdevumus, 2010.gadā Centrālās 

vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa sagatavoja un plašsaziņas līdzekļiem izsūtīja 68 

ziņas presei par nozīmīgākajiem Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumiem, 10.Saeimas 

vēlēšanu nosacījumiem, vēlēšanu rezultātiem, kā arī citiem notikumiem, kas saistīti ar 

Centrālās vēlēšanu komisijas darbu.  

Jau ierasti plašsaziņas līdzekļu pārstāvji tika aicināti piedalīties Centrālās vēlēšanu 

komisijas sēdēs. 2010.gadā plašsaziņas līdzekļu pārstāvji varēja sekot līdzi lēmumu 

pieņemšanai 22 Centrālās vēlēšanu komisijas sēdēs un piedalīties piecās preses 

konferencēs. Preses konferencēs Centrālās vēlēšanu komisija informēja sabiedrību par 

10.Saeimas vēlēšanu kārtību, norisi un rezultātiem, iepazīstināja ar projektu „Brīvprātīgie 

novērotāji 10.Saeimas vēlēšanās” un elektronisko balsu skaitīšanas programmu „Balsis”, 

kas tika īstenota pilotprojekta ietvaros piecos 10.Saeimas vēlēšanu iecirkņos. 



 14 

 Centrālās vēlēšanu komisijas un plašsaziņas līdzekļu sadarbības rezultātā Latvijas 

nacionālajos un reģionālajos preses izdevumos tika publicēti vairāk nekā 500 rakstu par 

Centrālās vēlēšanu komisijas darbu. 2010.gadā Centrālā vēlēšanu komisija pieminēta 

turpat 400 ziņu aģentūru LETA, BNS publikācijās un interneta portālu ziņu materiālos. 

Centrālās vēlēšanu komisijas vadība un speciālisti snieguši arī vairāk nekā 60 intervijas 

televīzijas un radio ziņu pārraidēm. 

Papildus darbam ar plašsaziņas līdzekļiem Centrālā vēlēšanu komisija 2010.gadā 

īstenoja arī citus pasākumus sabiedrības informēšanai un izglītošanai.  

Gatavojoties 10.Saeimas vēlēšanām, tika pilnveidota Centrālās vēlēšanu komisijas 

interneta vietne www.cvk.lv un izveidots jauns Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapas 

dizains. Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē ikviens interesents varēja iepazīties 

ar 10.Saeimas vēlēšanu sagatavošanu un norisi regulējošiem tiesību aktiem, balsošanas 

nosacījumiem Latvijā un ārvalstīs, vēlēšanu iecirkņu adresēm un darba laikiem, deputātu 

kandidātu sarakstiem, priekšvēlēšanu programmām un ziņām par kandidātiem. Lai 

nodrošinātu sabiedrības iespējas iepazīties ar 10.Saeimas vēlēšanu rezultātiem Centrālā 

vēlēšanu komisija vēlēšanu laikā izveidoja arī īpašu 10.Saeimas vēlēšanu rezultātu 

interneta vietni www.velesanas2010.cvk.lv. Vēlēšanu dienā šajā interneta vietnē tika 

publicētas ziņas par vēlētāju līdzdalību, bet vēlēšanu naktī – provizoriskie vēlēšanu 

rezultāti. Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē tika publicēti arī galīgie 

10.Saeimas vēlēšanu rezultāti. 

Priekšvēlēšanu laikā Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa īstenoja arī 

vairākus projektus vēlētāju ar īpašām vajadzībām informēšanai. Vēlētājiem ar uztveres 

traucējumiem Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē tika izveidota īpaša sadaļa 

vieglajā valodā „Viegli lasīt”, sagatavots buklets „10.Saeimas vēlēšanas” vieglajā valodā 

un informatīvā lapa vieglajā valodā par iespējām pieteikt balsošanu dzīvesvietā. 

Vājredzīgo un neredzīgo vēlētāju vajadzībām Centrālā vēlēšanu komisija audio formātā 

ieskaņoja 10.Saeimas deputātu kandidātu sarakstus un priekšvēlēšanu programmas. Ar 

Latvijas Neredzīgo biedrības atbalstu šī informācija tika izplatīta biedrības teritoriālo 

organizāciju bibliotēkās. Savukārt nedzirdīgo vēlētāju vajadzībām latviešu nedzirdīgo 

zīmju valodā tika pārtulkoti 10.Saeimas deputātu kandidātu saraksti un priekšvēlēšanu 

programmas. Arī šī informācija tika publicēta Centrālās vēlēšanu komisijas interneta 

vietnē. 

 Ar republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju atbalstu Centrālā vēlēšanu 

komisija apzināja un izveidoja vēlētājiem ar kustību traucējumiem pieejamo vēlēšanu 

iecirkņu sarakstu. No kopējā vēlēšanu iecirkņu skaita Latvijas teritorijā vēlētājiem ar 

kustību traucējumiem 10.Saeimas vēlēšanās bija pieejami 393 jeb 41 procents vēlēšanu 

iecirkņu.  

Lai informētu vēlētājus par balsošanas kārtību 10.Saeimas vēlēšanās un uzsvērtu 

aizklātas balsošanas nozīmi, sadarbībā ar animācijas filmu studiju „Dauka” tika 

sagatavotas trīs animācijas īsfilmas. No 2010.gada 1.septembra līdz 2.oktobrim šīs 

animācijas īsfilmas tika pārraidītas Latvijas Televīzijā, Latvijas Neatkarīgajā Televīzijā, 

TV3, TV6 un TV5. Latvijas Televīzija Centrālās vēlēšanu komisijas informāciju 

vēlētājiem pārraidīja bez maksas, bet komerctelevīzijas iesaistījās vēlētāju informēšanā, 

piešķirot Centrālās vēlēšanu komisijas reklāmas raidlaikam ievērojamas atlaides.  

 

http://www.cvk.lv/
http://www.velesanas2010.cvk.lv/


 15 

 

 

Informācija par iespēju pieteikt balsošanu vēlētāju atrašanās vietā tika sagatavota arī radio 

formātā un pārraidīta Latvijas Radio ēterā. 

Tiem vēlētājiem, kuri uz ārvalstīm izceļoja vēlēšanu laikā, Centrālās vēlēšanu 

komisijas Informācijas nodaļa sagatavoja informatīvo lapu ar vēlēšanu iecirkņu sarakstu 

ārvalstīs. Ar valsts akciju sabiedrības „Starptautiskā lidosta „Rīga”” atbalstu šī 

informācija tika izplatīta lidostas izlidošanas terminālos. Tāpat tika sagatavoti arī vairāki 

plakāti vēlēšanu iecirkņiem, kuri informēja par balsošanas kārtību, vēlēšanu zīmes 

aizpildīšanas nosacījumiem un vēlēšanu iecirkņu atrašanās vietām. Interneta portālos tika 

publicēti arī informatīvie baneri par balsošanas iespējām ārvalstīs, bet laikrakstā „Latvijas 

Avīze” – svarīgākā informācija par 10.Saiemas vēlēšanu kārtību. 

Lai sniegtu uzziņas par vēlēšanu iecirkņiem un atbildētu uz vēlētāju jautājumiem 

par Saeimas vēlēšanu kārtību, no 2010.gada 1.septembra līdz 3.oktobrim darbojās 

Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālrunis, kuru apkalpoja SIA “ArteMedia”. Tālruņa 

darbības laikā uz to tika saņemti 6848 zvani. Visbiežāk zvanītāji vēlējās noskaidrot tuvākā 

vēlēšanu iecirkņa adresi un darba laiku, taču vēlētājiem bija arī jautājumi par vēlēšanām 

reģistrētajiem kandidātu sarakstiem, balsošanas iespējām vēlēšanu iecirknī, vēlētāju 

atrašanās vietā un ārvalstīs, kā arī vēlētājus interesēja, vai Saeimas vēlēšanās pastāv 

iespēja nobalsot iepriekš. Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa, sadarbojoties 

ar uzziņu tālruņa pakalpojuma sniedzēju, sagatavoja un sniedza atbildes arī uz tiem 

klientu jautājumiem, kuri nebija iekļauti uzziņu tālruņa jautājumu un atbilžu datu bāzē. 

Lai veicinātu iedzīvotāju uzticēšanos Saeimas vēlēšanu rezultātiem, Centrālās 

vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa 2010.gadā izstrādāja un īstenoja projektu 

„Brīvprātīgie novērotāji 10.Saeimas vēlēšanās”. Šāds projekts Latvijas vēlēšanu vēsturē 

tika īstenots pirmo reizi, un tā ietvaros ikvienam Latvijas iedzīvotājam vecumā no 16 

gadiem bija iespēja kļūt par brīvprātīgo vēlēšanu novērotāju un sekot līdzi vēlēšanu 

norisei un balsu skaitīšanai vēlēšanu iecirkņos. Lai izmantotu šo iespēju projekta 

dalībniekiem bija jāiziet apmācības kurss Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē un 

jāaizpilda pieteikuma anketa. Iedzīvotāji aktīvi izmantoja šo iespēju, un 10.Saeimas 

vēlēšanās projektā piedalījās 218 brīvprātīgie novērotāji. 

2010.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa sadarbībā ar 

uzņēmumu „Interaktīvās Tehnoloģijas Apmācībai (INTEA)” pirmo reizi izstrādāja arī e-

apmācības kursu „10.Saeimas vēlēšanu kārtība”. Šis apmācību kurss bija pieejams 

internetā un bija domāts gan vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem, gan partiju un partiju 

apvienību novērotājiem, gan brīvprātīgajiem novērotājiem. Pirms vēlēšanām šo kursu 

aplūkoja 1514 lietotāji, tai skaitā 951 vēlēšanu komisiju pārstāvis, 72 partiju un partiju 

apvienību novērotāji un 483 citi interesenti, tai skaitā brīvprātīgie novērotāji. 

Pirms 10.Saeimas vēlēšanām Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa 

palīdzēja sagatavot 28 apmācību seminārus republikas pilsētu un novadu vēlēšanu 

komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju amatpersonām. Centrālās vēlēšanu komisijas 

semināri notika republikas pilsētās un bijušo rajonu centros. 2010.gada jūnijā Rīgā notika 

arī Centrālās vēlēšanu komisijas organizēts seminārs partiju un partiju apvienību deputātu 

kandidātu sarakstu iesniedzējiem. Lai sekotu līdzi 10.Saeimas vēlēšanu sagatavošanai un 



 16 

lēmumu pieņemšanai, partiju un partiju apvienību pārstāvji tika aicināti novērotāju statusā 

piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas sēdēs.  

Gatavojoties 10.Saeimas vēlēšanām, pēc Amerikas Latviešu apvienības (ALA) 

uzaicinājuma 2010.gada augustā Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Arnis 

Cimdars apmeklēja Vašingtonu, kur novadīja apmācību semināru un sniedza konsultācijas 

15 Amerikas Savienotajās Valstīs izveidoto vēlēšanu iecirkņu komisiju amatpersonām. 

Šāda apmācība klātienē bija iespējama, pateicoties ALA, kas sedza visus ar apmācību 

organizēšanu saistītos izdevumus. Savukārt 2010.gada novembrī A.Cimdars apmeklēja 

Losandželosu, kur piedalījās Dienvidkalifornijas Latviešu biedrības organizētajā 

sanāksmē par godu Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai un uzstājās ar uzrunu 

par 10. Saeimas vēlēšanu norisi un rezultātiem. 

 

5.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts 

iestādes darba kvalitāti un to rezultāti 

 

2010.gada jūnijā un oktobrī Centrālā vēlēšanu komisija sadarbībā ar tirgus un 

sabiedriskās domas pētījumu centru „SKDS” veica Latvijas vēlētāju aptauju. Pētījumā 

tika apzināta vēlētāju gatavība un motivācija piedalīties 10.Saeimas vēlēšanās, vēlētāju 

attieksme pret iespēju strādāt vēlēšanu iecirknī, attieksme pret balsu pirkšanu, 

informācijas avotu izmantošanas biežums. Pētījumā tika uzklausīti arī vēlētāju viedokļi 

par problēmām, kas saistīti ar vēlēšanu iecirkņu darbu un skaidrota vēlētāju attieksme pret 

balsošanu internetā, kā arī vērtēta vēlētāju uzticēšanās vēlēšanu komisijām un vēlēšanu 

rezultātiem.  

Jautājums par uzticēšanos vēlēšanu rezultātiem pirms šīm Saeimas vēlēšanām bija 

īpaši aktuāls, ņemot vērā pēdējos gados Latvijā piedzīvoto ekonomisko krīzi, kā arī 

sabiedrībā pastāvošo uzticības krīzi politiskajām partijām, politikas veidotājiem un valsts 

institūcijām.  

2010.gada jūnija pētījums atklāja, ka 10.Saeimas vēlēšanās noskaņoti piedalīties 

bija 68 procenti respondentu, no kuriem 35 procenti atzina, ka noteikti piedalīsies 

vēlēšanās, bet 33 procenti norādīja, ka vairāk ticams, ka vēlēšanās piedalīsies. To, ka 

vēlēšanās nepiedalīsies vai vairāk ticams, ka nepiedalīsies, atzina 25 procenti aptaujāto, 

bet 8 procentiem aptaujāto nebija viedokļa šajā jautājumā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

 

 
 

 

Salīdzinot šos datus ar līdzīgu pētījumu pirms 2006.gada Saeimas vēlēšanām, 

secināms, ka vēlētāju motivācija dalībai Saeimas vēlēšanās bija samazinājusies par 6 

procentiem. 2006.gada jūlijā veiktā pētījumā 9.Saeimas vēlēšanās piedalīties plānoja 74 

procenti aptaujāto, no kuriem 40 procenti atzina, ka noteikti piedalīsies vēlēšanās. 

Pētījumā iegūtās atbildes liecināja, ka biežāk nekā caurmērā 10.Seimas vēlēšanās 

plānoja piedalīties iedzīvotāji, kuri vecāki par 45 gadiem, pilsoņi ar augstāko izglītību, 

valsts sektorā strādājošie, respondenti ar vidēji zemiem, vidēji augstiem un augstiem 

ienākumiem, kā arī Rīgā dzīvojošie. Savukārt biežāk nekā caurmērā to, ka vēlēšanās 

nepiedalīsies, atzina vēlētāji vecumā no 18 līdz 44 gadiem, respondenti ar pamata vai 

vidējo izglītību, zemiem vai vidējiem ienākumiem, Vidzemē un lauku  novados 

dzīvojošie. 

Starp biežākajiem iemesliem, kāpēc pilsoņi izvēlas piedalīties vēlēšanās minams 

„pilsoņa pienākums” (38 procenti), „cerība uz labāku nākotni” (16 procenti) un „vēlme 

atbalstīt kādu noteiktu partiju” (12 procenti). Līdzīgas tendences apstiprināja arī jau pēc 

vēlēšanām, 2010.gada oktobrī, veiktais pētījums. Šajā aptaujā, raksturojot galvenos 

iemeslus, kāpēc vēlētāji ir piedalījušies 10.Saeimas vēlēšanās argumentu „pilsoņu 

pienākums” minēja 46 procenti aptaujāto, „cerību uz labāku nākotni” – 24 procenti 

aptaujāto, bet „vēlmi atbalstīt noteiktu partiju” – 14 procenti aptaujāto. 

  

 



 18 

 
 

 

 

 
 



 19 

Savukārt starp biežākajiem iemesliem, kāpēc vēlētāji nepiedalīsies vēlēšanās 

2010.gada jūnija pētījumā tika minēti argumenti „nav ticības, neuzticas nevienam” (22 

procenti), „nezin, par balsot/nav, par ko balsot” (21 procents), „nekas nebūs labāk” (19 

procenti). Vienlaikus līdzīgā jautājumā pēc 10.Saeimas vēlēšanām, 2010.gada oktobra, 

aptaujā, pamatojot to, kāpēc vēlētāji vēlēšanās nepiedalījās, visbiežāk tika norādīts, ka 

„nezināja, par ko balsot/nebija, par ko balsot” (20 procenti), „neredz jēgu” piedalīties 

vēlēšanās (18 procenti), „nav ticības, neuzticas nekam” (15 procenti).  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 20 

 
 

 Aptaujas ietvaros respondentiem tika uzdots jautājums par vēmi strādāt vēlēšanu 

iecirknī, ja būtu tāda iespēja. Aptaujas rezultāti atklāja, ka lielākā daļa aptaujāto jeb 59 

procenti šādu iespēju nebūtu gatavi izmantot. 27 procenti aptaujāto būtu ar mieru strādāt 

vēlēšanu iecirknī par noteiktu naudas summu, bet 7 procenti aptaujāto - arī kā 

brīvprātīgie. 8 procentiem respondentu nebija viedokļa šajā jautājumā. 

 

 
 

 

 

 

 

Līdzīgs atbilžu sadalījums bija vērojams arī, atbildot uz jautājumu „Vai Jūs būtu 

gatavs kļūt par vēlēšanu novērotāju, ja tiktu uzrunāts?”. Par novērotāju kļūt noteikti 

nepiekristu 50 procenti aptaujāto, drīzāk nepiekristu – 24 procenti aptaujāto. Savukārt kļūt 



 21 

par vēlēšanu novērotājiem „noteikti piekristu” vai „drīzāk piekristu” 20 procenti 

aptaujāto, bet 6 procentiem respondentu nebija viedokļa šajā jautājumā. 

 

 
 

  

 

2010.gada jūnija aptaujā tika mērīta vēlētāju uzticēšanās Centrālajai vēlēšanu 

komisijai. Saskaņā ar aptaujas datiem tobrīd Centrālajai vēlēšanu komisijai „pilnībā 

uzticējās” vai „drīzāk uzticējās” 41 procents aptaujāto, bet viedokli „pilnīgi neuzticos” vai 

„drīzāk neuzticos” pauda 45 procenti aptaujāto.  

 Biežāk nekā caurmērā to, ka Centrālajai vēlēšanu komisijai uzticas norādīja 

pilsoņi vecumā no 35 līdz 44 gadiem, vēlētāji, kuru galvenā sarunvaloda ģimenē ir 

latviešu valoda, valsts sektorā strādājošie, aptaujātie ar zemiem un augstiem ienākumiem, 

Rīgā, Kurzemē un Zemgalē dzīvojošie un aptaujātie lauku novados.  

 Savukārt Centrālajai vēlēšanu komisijai biežāk nekā caurmērā neuzticējās pilsoņi 

vecumā no 25 līdz 34 gadiem un 44 līdz 54 gadiem, vēlētāji, kuru galvenā sarunvaloda 

ģimenē ir krievu valoda, privātajā sektorā nodarbinātie, Vidzemē un Latgalē un pilsētās 

dzīvojošie.  

 Vienlaikus pētījums atklāja tendenci, ka apstāklis, vai vēlētāji uzticas vai neuzticas 

Centrālajai vēlēšanu komisijai neietekmē vēlētāju izvēli piedalīties vai nepiedalīties 

Saeimas vēlēšanās. 

Ņemot vērā Latvijas sabiedrībā pastāvošo tendenci, kas liecina, ka sabiedrība 

neuzticas valsts un sabiedriskajām institūcijām, īpaši parlamentam, tad aptaujas rezultāti 

attiecībā uz vēlētāju uzticēšanos Centrālajai vēlēšanu komisijai vērtējami kā salīdzinoši 

labi. Tajā pašā laikā arī turpmāk Centrālajai vēlēšanu komisijai ir nepieciešams īstenot 

pasākumus, kas varētu sekmēt sabiedrības lielāku uzticēšanos Centrālajai vēlēšanu 

komisijai. 

 

 

 



 22 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 23 

Gan 2010.gada jūnija, gan oktobra aptaujās vēlētājiem tika uzdots jautājums, vai, 

viņuprāt, vēlēšanu iecirknī, kurā viņi balsoja, vēlēšanu rezultāti tika saskaitīti godīgi. 

Pozitīvi vērtējams tas, ka lielākā daļa respondentu uz šo jautājumu atbildēja apstiprinoši. 

2010.gada jūnija aptaujā 61 procents aptaujāto uzskatīja, ka vēlēšanu rezultāti „noteikti 

tika saskaitīti godīgi” vai „ lielāka ir varbūtība, ka tika saskaitīti godīgi”. Savukārt 

2010.gada oktobra aptaujā šāds viedoklis bija jau 75 procentiem aptaujāto. Līdz ar to 

secināms, ka Centrālās vēlēšanu komisijas veiktie pasākumi, kuru mērķis bija sekmēt 

vēlētāju uzticēšanos vēlēšanu rezultātiem un vēlēšanu organizatoriem, piemēram, iespēja 

iedzīvotājiem iesaistīties vēlēšanu novērošanā, bija devuši rezultātu. 

Vienlaikus 87 procenti aptaujāto arī atzina, ka 10.Saeimas vēlēšanās nav 

saskārušies ar problēmām, kas saistītas ar vēlēšanu iecirkņa darbu. To, ka novērojuši 

problēmas vēlēšanu iecirkņu komisiju darbā, atzina 3 procenti aptaujāto, bet vēl 11 

procentiem nebija viedokļa šajā jautājumā.  

Vēlētāji, kuri atbildēja apstiprinoši uz šo jautājumu, kā galvenās problēmas minēja 

pārāk ātro vēlēšanu iecirkņu slēgšanu (30 procenti), rindas vēlēšanu iecirkņos (20 

procenti) un to, ka viņiem nav bijusi iespēja nobalsot aizklāti -  kabīnē vai nodalījumā (17 

procenti). 

 

 

 
 

 



 24 

 
 

 2010.gada jūnija aptaujā Centrālā vēlēšanu komisija mērīja arī vēlētāju attieksmi 

pret balsu pirkšanu vēlēšanās. Aptaujas rezultāti liecināja, ka 76 procenti aptaujāto nebūtu 

uzpērkami un „noteikti nepiekristu” vai „lielāka ir iespēja, ka nepiekristu” par samaksu 

nobalsot par noteiktu kandidātu sarakstu. Tajā pašā laikā 15 procenti aptaujāto „noteikti 

piekristu” vai „lielāka ir iespēja, ka piekristu” šādam piedāvājumam, un vēl 9 procenti 

aptaujāto nezināja, kā rīkotos šādā situācijā. Salīdzinot 2005. un 2006.gada aptauju 

rezultātus, kad vēlētājiem tika uzdots līdzīgs jautājums, jāsecina, ka būtiskas izmaiņas 

vēlētāju uzskatos šajā jautājumā nav notikušas. 

 

 
 

 



 25 

 
Ņemot vērā sabiedrībā pieaugošo interesi par iespēju balsot internetā, kas varētu 

atvieglot vēlētāju ārvalstīs iespējas piedalīties vēlēšanās, 2010.gada oktobra pētījumā 

Centrālā vēlēšanu komisija iekļāva jautājumu par vēlētāju uzticēšanos šādam neklātienes 

balsojuma veidam. 

Vēlētāju atbildes liecināja, ka pagaidām vēlētāji Latvijā piesardzīgi izturas pret 

balsošanu internetā. To, ka „noteikti uzticētos” vai „drīzāk uzticētos” vēlēšanu 

rezultātiem, kas iegūti internetā, atzina tikai ¼ daļa jeb 25 procenti respondentu. Lielākā 

daļa jeb 61 procents aptaujāto šādam balsojumam neuzticētos vai drīzāk neuzticētos. 

Savukārt 13 procentiem aptaujāto nevarēja pateikt, vai uzticētos balsojumam, kas iegūts 

internetā. 

 

 

 
 

 



 26 

Ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2010.gadā veiktajiem pētījumiem iespējams 

iepazīties Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē www.cvk.lv sadaļā „Pētījumi”.  

 

 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

 

6.1. 2011.gada prioritātes 

 

2011.gada 2.maijā beidzās termiņš, kad jaunievēlētajai 10.Saeimai saskaņā ar 

likumu „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” bija jāizveido Centrālā vēlēšanu komisija. 

Centrālās vēlēšanu komisijas sastāvā ir deviņi locekļi, no kuriem priekšsēdētāju un 

septiņus locekļus ievēlē Saeima, bet vienu locekli no tiesnešu vidus — Augstākā tiesa 

savā plēnumā. Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju un septiņus locekļus 

10.Saeima izraudzījās 2011.gada 7.aprīlī. Savukārt 2011.gada 11.aprīlī Centrālā vēlēšanu 

komisija pirmajā sēdē, aizklāti balsojot, ievēlēja Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja vietnieku un sekretāru. 

 Šobrīd, kad tiek gatavots šis pārskats, ir zināms, ka 2011.gadā Centrālās vēlēšanu 

komisijas prioritāte būs arī divu parakstu vākšanu sarīkošana un vadīšana, kā arī tautas 

nobalsošanas par 10.Saeimas atlaišanu sarīkošana. 

No 2011.gada 11.maija līdz 9.jūnijam notiek parakstu vākšana likumprojekta 

„Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” ierosināšanai. Vairāk nekā 10 000 vēlētāju 

rosinātais Satversmes grozījumu projekts Centrālajā vēlēšanu komisijā tika iesniegts 

2011.gada 29.martā, un paredz grozīt Satversmes 112.pantu, papildinot to ar nosacījumu, 

ka „valsts nodrošina iespēju bez maksas iegūt pamatizglītību un vidējo izglītību valsts 

valodā”, kā arī ierosina pārejas noteikumu, nosakot, ka „ar 2012.gada 1.septembri visās 

valsts un pašvaldību izglītības iestādēs, sākot ar pirmo klasi, mācības notiek valsts 

valodā”. 

Savukārt no 2011.gada 18.maija līdz 16.jūnijam notiek parakstu vākšana tautas 

nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidenta pēc ne mazāk kā 1/3 daļas Saeimas 

deputātu pieprasījuma apturētajiem likumiem „Grozījumi likumā „Par valsts pabalstu 

izmaksu laika periodā no 2009.gada līdz 2012.gadam””, „Grozījums likumā „Par 

maternitātes un slimības apdrošināšanu”” un „Grozījumi likumā „Par apdrošināšanu 

bezdarba gadījumam””. 

 2011.gada 28.maijā Valsts prezidents ir izdevis rīkojumu Nr.2 „Par Saeimas 

atlaišanas ierosināšanu”. Pamatojoties uz šo rīkojumu un Latvijas Republikas Satversmē 

noteikto, Centrālā vēlēšanu komisija 2011.gada 30.maijā izsludināja tautas nobalsošanu 

par 10.Saeimas atlaišanu. Tautas nobalsošana šajā jautājumā notiks 2011.gada 23.jūlijā. 

Papildus Centrālās vēlēšanu komisijas prioritātēm, kas saistītas ar parakstu 

vākšanas un tautas nobalsošanas sarīkošanu, Centrālā vēlēšanu komisija 2011.gadā plāno 

turpināt darbu pie elektroniskās balsu skaitīšanas sistēmas „Balsis” pilnveidošanas, lai to 

būtu iespējams izmantot vēlēšanu rezultātu apkopošanai vēlēšanu iecirkņos 2013.gada 

republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanās. Šī projekta ietvaros Centrālā 

vēlēšanu komisija ir paredzējusi ar elektronisko balsu skaitīšanas sistēmu iepazīstināt 

republikas pilsētu domes un novadu domes, kā arī pašvaldību vēlēšanu komisijas. 

http://www.cvk.lv/


 27 

 Viena no Centrālās vēlēšanu komisijas prioritātēm 2011.gadā būs arī priekšlikumu 

sagatavošana izmaiņām normatīvajos aktos, lai palielinātu ārvalstīs dzīvojošo Latvijas 

pilsoņu iespējas piedalīties vēlēšanās, tautas nobalsošanās un parakstu vākšanas 

procedūrās.  

 2011.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji turpinās darboties Satiksmes 

ministrijas darba grupā priekšlikumu izstrādei balsošanas nodrošināšanai elektroniskā 

vidē 2013.gada pašvaldību vēlēšanās, 2014.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās un 

Saeimas vēlēšanās. 

 2011.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas prioritātēs būs arī sadarbības attīstīšana ar 

Eiropas valstu nacionālajām vēlēšanu komisijām un starptautiskajām vēlēšanu 

organizācijām, darbība Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociācijā (ACEEEO), 

attīstības palīdzības sniegšana jaunattīstības un pārejas ekonomikas valstīm brīvu un 

godīgu vēlēšanu sarīkošanā. 

2011.gadā paredzēts turpināt darbu pie Vienotās datu informācijas ievada sistēmas 

(VDIIS) pilnveidošanas, kuras galvenais uzdevums ir nodrošināt informācijas un datu 

apmaiņu starp Centrālo vēlēšanu komisiju un republikas pilsētu un novadu vēlēšanu 

komisijām. 2011.gadā VDIIS tiks pilnveidots, lai to būtu iespējams efektīvi izmantot 

parakstu vākšanu un tautas nobalsošanas sarīkošanā un rezultātu apkopošanā. 

 

6.2. Starptautiskie projekti 

 

1. Turpināt dalību Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociācijas (ACEEEO) 

projektā “Precīza vēlētāju saraksta izveide pārējas demokrātijas valstīs”, kas tiek 

īstenots ar Apvienoto Nāciju Organizācijas Demokrātijas fonda (UNDEF) atbalstu. 

2011.gada janvārī – dalība šī projekta ekspertu sanāksmē par projekta ietvaros izdoto 

„Rokasgrāmatu par precīza vēlētāju saraksta izveidi pārējas demokrātijas valstīs” 

(Developing Accurate Voter Lists in Transitional Democracies: Handbook). 

2. 2011. gada februāris – vizīte Polijā, piedaloties demokrātisko vēlēšanu Polijā 20 gadu 

atceres pasākumos. 

3. 2011.gada februāris – dalība Austrumeiropas un Centrālās Āzijas vēlēšanu 

administratoru sanāksmē, kas tiek organizēta Gruzijā ar ANO Attīstības programmas 

atbalstu. 

4. 2011.gada februāris – dalība Eiropas Komisijas Tieslietu ģenerāldirektorāta 

organizētajā vēlēšanu ekspertu sanāksmē par turpmāko rīcību attiecībā uz Eiropas 

Padomes Direktīvas 93/109/EK piemērošanu pēc 2009.gada Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām, kā arī par jautājumiem, saistībā ar pašvaldību vēlēšanām, ņemot vērā 

jauno ziņojumu par Direktīvas 94/80/EK īstenošanu, ko Eiropas Komisija plāno 

pieņemt 2011.gadā.  

5. 2011. gada februāris – dalība Lietuvas pašvaldību vēlēšanu novērošanā. 

6. 2011. gada marts – dalība ACEEEO Izpildpadomes sēdē Ļubļanā, Slovēnijā. 

7. 2011.gada marts – dalība Igaunijas parlamenta vēlēšanu novērošanā. 

8. 2011.gada maijs – dalība Eiropas Padomes Venēcijas komisijas organizētajā Eiropas 

vēlēšanu administratoru 8. konferencē “Vēlēšanas mainīgajā pasaulē”. 

 



 28 

9. 2011.gada maijs – pieredzes apmaiņas vizīte Lietuvas Centrālajā vēlēšanu komisijā; 

tēma - vēlēšanu finansēšanas prakse Lietuvas Republikā. 

10. 2011.gada jūnijs – dalība Moldovas Republikas pašvaldību vēlēšanu novērošanā. 

11. 2011. gada jūnijs – dalība ACEEEO 20. ikgadējā konferencē Budapeštā, Ungārijā. 

12. 2011.gada oktobris – dalība Polijas parlamenta vēlēšanu novērošanā. 

13. 2011.gada oktobris, novembris – dalība ACEEEO un BRIDGE (Building Resources in 

Democracy, Governance and Elections) izglītības programmā “Institucionālās 

kapacitātes palielināšana ar BRIDGE metodoloģiju ACEEEO reģionā. 

14. 2011.gada decembris – dalība Krievijas Federācijas Valsts Domes vēlēšanu 

novērošanā. 

 

 


